杭州市城乡建设委员会
杭建设发〔2014〕561号

关于加强全市投资建设项目

行政审批监督管理的通知

各区、县（市）建设局，大江东产业集聚区规划国土建设局，杭州经济技术开发区、杭州之江国家旅游度假区建设局：

经市政府批准同意，市城乡建设委员会（以下简称市建委）已将投资建设项目17项行政审批权力下放至各区（产业集聚区、开发区、度假区）。为确保投资建设项目审批标准统一、质量更高、速度更快、服务更好，现就加强投资建设项目行政审批监督管理工作有关事项通知如下：

一、明确投资建设项目审批服务管理范围

（一）市建委承担市本级政府投资建设项目、西湖风景名胜区等重要区块项目、跨区县（市）行政区域和流域的建设项目及市属国有企业（含国有控股企业）投资建设项目、《杭州市企业投资项目核准清单（2014年本）》规定的市级核准权限项目、市级单位作为建设主体的市区两级政府共同投资项目的行政审批工作。

（二）各区（不含萧山、余杭区、经济技术开发区、之江度假区）建设局，负责本级政府投资及区属国有企业（含国有控股企业）投资建设项目、本辖区内社会性投资（企业投资）建设项目、区级单位作为建设主体的市区两级政府共同投资项目的行政审批工作。
（三）各县（市）、萧山、余杭区和经济技术开发区、之江国家旅游度假区建设局，负责本辖区内所有投资建设项目的行政审批工作。大江东产业集聚区国土规划建设局负责本辖区内经委托的投资建设项目的行政审批工作。
二、落实投资建设项目审批服务管理职责

（一）市建委负责全市投资建设项目行政审批工作的指导、协调、管理、监督，其职责：

1、统筹和深化全市行政审批制度改革工作。根据法律法规和行政审批改革的要求，组织各级建设行政主管部门做好行政审批服务管理制度改革，研究总结行政审批服务管理的新情况、新经验，创新行政审批服务方式和工作机制，提高行政审批服务水平和效能。
2、负责本级范围内投资建设项目行政审批工作。

3、负责建立健全投资建设项目行政审批监管制度，负责检查监督各级建设行政主管部门行政审批工作落实情况，及时督促整改存在的问题。

4、负责制定和完善投资建设项目行政审批有关规定、政策和标准，规范全市行政审批行为。

5、负责全市投资建设项目审批业务培训和服务指导工作。

6、对全市实施的行政审批行为进行监督管理，及时纠正各种违法或不适当的行政审批行为，并对相关过错行为提出处理意见。
（二）各级建设行政主管部门其职责：

1、制定和规范本单位行政审批服务管理、监督和考核等工作制度。

2、负责本级范围内投资建设项目行政审批事项的统一受理、办理和出件。

3、负责制定本单位投资建设项目行政审批事项办事指南，优化行政审批事项的办理流程。

4、指导、协调下属单位投资建设项目行政审批服务管理工作。
5、对进驻的办事窗口及其工作人员进行日常管理、培训教育和监督考核。

6、负责投资建设项目行政审批服务的信息公开，接受当事人的办事咨询，执行限时办结、首问责任、一次性告知和特色服务等制度。

7、负责处理涉及审批事项的诉讼、信访、信息公开等事宜。
三、建立投资建设项目审批服务管理制度

（一）定期报表制度。各级建设行政主管部门必须于每月2日将上月投资建设项目审批事项数量报表报送市建委（报表见附件四、五）。

（二）服务指导制度。市建委定期开展审批业务培训，组织新进审批人员上岗实习，定期主动上门指导服务。

（三）工作例会制度。市建委每季度组织各区、县（市）建设行政主管部门召开例会，通报全市审批工作情况，分析全市行政审批工作形势，协调解决审批工作中存在的问题和困难，及时提出工作措施和办法。

四、加大投资建设项目审批服务管理监督

（一）严格执行审批标准。

各级建设行政审批部门要严格执行法律法规明确的审批条件和要求，严格遵遵守受理、审批、告示、送达等程序。除法定的不予受理条件外，不得增设不予受理条件、不得将行政审批条件转作受理条件、不得要求申请人提供与其申请的行政审批事项无关的技术资料和其他材料。
各级建设行政主管部门根据本地区实际情况，创新行政审批方式，进一步细化、优化办理流程，缩短办理时间，提升服务水平，提高审批效率。

（二）认真落实审批责任。

各级建设行政主管部门主要领导为第一责任人，对本单位的行政审批工作和行政审批行为进行监督管理，及时纠正各种违法违章行为，并视具体情况进行处理。要强化审批后续监管工作的组织领导和统筹协调，调整优化监管资源，将重审批轻监管向重批后监管转变，加强批后监督管理，确保后续监管工作取得实效。要安排专门人员认真协调解决审批工作中的各类投诉、诉讼事件，积极应对和妥善处理行政和行政争议。

（三）切实加强审批监管。

各级建设行政主管部门要加强行政审批工作的监督检查，及时发现审批工作中存在的问题和困难。我委将不定期对各地行政审工作进行检查，按照一定比例随机抽查各地一定数量的行政审批办件，通过查阅档案、听取汇报、现场勘验询问等方式，对审批标准、办事流程执行情况和审批工作质量等环节进行检查。各地要建立健全公众监督投诉机制，畅通投诉渠道，充分利用互联网、各种举报电话等平台及时收集群众、媒体反映的服务质量、违反法律法规等投诉信息。
（四）严肃查处审批过错。

对行政审批工作中存在的过错，视情节程度我委进行不同的处理。

1、抄告。将检查情况和发现的问题，在第一时间内抄告有关单位，并跟踪督促整改。

2、通报。市建委对不执行审批执行标准和流程，擅自增加或减少审批条件，审批工作发生错误等问题和现象，我委将在全市范围内予以通报。

3、约谈。对通报的问题没有按时、认真整改或整改不到位的，我委约谈该单位和部门负责人，督促落实整改和审批责任。
附件：1、窗口受理通知单

      2、窗口补齐补正通知单
      3、窗口不受理通知单
      4、    月份杭州市投资建设项目审批事项统计表
      5、    月杭州市投资建设项目施工许可事项统计表
杭州市城乡建设委员会

2014年12月29日

附件：1

	×××区（县、市）行政服务中心

	×××窗口受理通知单

	项目编码:
	受理编号:

	窗口电话: 0571-

	建设单位：

	事项名称：

	您于    年  月  日申报的项目:                于    年  月  日受理，将在  个工作日内办结（不包括专家评审等步骤所需要的时间）。

	窗口工作人员：

	领   取   人：

	年    月    日

	     （盖  章）

附件：2
	×××区（县、市）行政服务中心

	×××窗口补齐补正通知单

	受理编号:

	窗口电话: 0571-

	建设单位：

	事项名称：

	您于    年  月  日申请的事项需补齐补正,请于      之前到窗口补足材料。超过此时间没有补齐补正材料的，将以自动退件进行处理。

	窗口工作人员：

	领   取   人：

	年    月    日

	 （盖  章）

附件：3

	×××窗体顶端
杭州市区区（县、市）行政服务中心

	×××窗口不受理通知单

	受理编号:不字第            号

	窗口电话: 0571-

	建设单位：

	事项名称：

	您于    年  月  日申请的项目:
由于

                             原因，现予以退件。

	窗口工作人员：

	领   取   人：

	年    月    日

	（盖  章）

附件：4

    月份杭州市投资建设项目审批事项统计表
	序号
	审批事项
	受理数
	办结数
	办理率

	1
	建筑施工许可

	2
	工程竣工验收备案

	3
	房地产开发项目工程形象进度核准

	4
	居住区配套设施建设合同履行确认

	5
	房地产开发项目转让备案

	6
	质量安全监督登记

	7
	建筑起重机械产权、安拆、使用备案

	8
	建设工程劳务企业与劳务作业人员备案

	9
	工程项目负责人、项目总监变更备案

	10
	工程初步设计审批

	11
	建筑节能审查

	12
	建设工程设计方案审查

	13
	建设工程抗震设防审查

	14
	施工图设计文件审查合格书备案

	15
	建设工程招标核准登记

	16
	建设工程计价和合同备案

	17
	政府投资城建项目工程概算审核审批

填报单位：                      填报日期：
附件：5

    月杭州市投资建设项目施工许可事项统计表
	序号
	项目编号
	项目名称
	建设单位
	勘测单位
	设计单位
	监理单位
	施工单位
	建筑面积（㎡）或长度（㎞）
	工程地点
	开工/竣工日期
	办理时间（天）

填报单位：                                                   填报人：                                   填报时期：      年    月    日

抄送：市政府城建城管处，委有关直属单位
杭州市城乡建设委员会办公室              2014年12月30日印发

- 2 -
- 1 -